
FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Boüvta 51 50 -4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tef FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

RES. H. N°
1469/ 18

190CT2018

EXPTE. N° 4954/10

VISTO:

La elevación realizada por la Dra. María Fernanda Justiniano, Directora de
Tesis, en la cual informa que el alumno de la carrera Licenciatura en Historia, Plan
2000, MARCELO GABRIEL ANACHURI, LU N° 714.231, aprobó el Seminario Taller
de Licenciatura; y

CONSIDERANDO:

Que por Res. H. N° 1750/17 se aprueba tema y Directora de tesis de
Licenciatura en Historia;

Que la Directora de tesis informa que el alumno Marcelo Gabriel Anachuri
aprobó el Seminario Taller,

Que la Docente responsable eleva los contenidos de dicho Seminario;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
R E S U E L V E :

ARTICULO 1°.- DAR POR APROBADO los contenidos del Seminaría Taller del
alumno Marcelo Gabriel Anachuri, LU N° 714.231, de la Licenciatura en Historia,
Plan de Estudio 2000, según informe de la Docente responsable y de acuerdo al
siguiente detalle:

• Eje 1: Investigar en Ciencias Sociales y en Historia
a. Teorías, Enfoques y conceptos de desarrollo social
b. Del acontecimiento a la estructura y al agente
c. La investigación cuantitativa y cualitativa
d. El punto de vista interno

• Eje 2: Investigar en Historia Económica: historiografías, conceptos y fuentes
a. El Antiguo Régimen americano: de colonia a reino y de periferia a

centro
b. Preguntas de la historia económica del Antiguo Régimen
c. Respuestas y los desafios del análisis de las fuentes
d. Análisis de redes sociales, elaboración de series, representación gráfica

Página 1 de 2



&v c&> .

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 51 50 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tal FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

RES. H. Nc \8

• Eje 3: Historiografía regional, fuentes y escritura
a. Repositorios, documentos, paleografía
b. Salta y sus repositorios: Archivo Histórico de Salta y Biblioteca Atilio

Cornejo
c. La redacción de un trabajo histórico: estilo, buenas prácticas y normas

de citación
d. La redacción de un trabajo histórico: aportes de las TIC

ARTICULO 2°.- CONVALIDAR las tareas desempeñadas por la Dra. María Fernanda
Justiniano como Docente a cargo del dictado del Seminario Taller, realizado por el
alumno Marcelo Gabriel Anachuri.

ARTICULO 3°.- COMUNICAR al alumno interesado, Directora de Tesis, Escuela de
Historia y Dirección de Alumnos.
LR/cc

Mg. PAULA CRUZ
SECRETARIAACAOÍM,CA

Facutod de Humanes-UN3a.

SEL ALEJANDRO RUIDREJO

DECANO
^acuitad Humanidades - UNSa

Página 2 de 2


